
 
 

 

1 

 

 

 

 

 

 

AREA GABINETTO 

SERVIZIO STAMPA E WEB TV 

 

 

Determinazione dirigenziale  

n. 004 del 4.12.2023 
 

 

 

 

 

Oggetto: Fornitura di quotidiani e periodici al Servizio Stampa e Web tv per l’anno 

2024. 

Importo complessivo € 9000,00. 
 

SMART CIG: Y0F3D9826B 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    
 

 
 

 

Comune di Napoli
Data: 27/12/2023, IG/2023/0002863



 

2 

 

 

 
IL  DIRIGENTE  

 

 

PREMESSO 

Che il Comune di Napoli, a seguito dell'entrata in vigore della legge del 7 giugno 2000 

n. 150, avente ad oggetto: “Disciplina delle attività di informazione e comunicazione 

nelle pubbliche amministrazioni”, ha ritenuto di imprimere un forte impulso alle attività 

legate alla comunicazione istituzionale; 

 

Che nelle attività di informazione e comunicazione istituzionali rientrano 

l'informazione ai mezzi di comunicazione di massa, attraverso stampa, audiovisivi e 

strumenti telematici (legge 150/2000 art. 1 comma 4 lettera a); 

 

Che la lettura e la consultazione dei quotidiani e dei periodici di maggiore diffusione 

rappresenta un momento fondamentale per valutare l'efficacia della comunicazione e 

dell'informazione istituzionali nonché un elemento prezioso di feedback per le azioni 

poste in essere dall'Amministrazione Comunale. 

 

Che con Disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19 giugno 2023 è stata approvata 

la nuova articolazione della macrostruttura dell’Ente, in attuazione della deliberazione 

di Giunta Comunale n. 185 del 31 maggio 2023, con cui è stato emanato  il nuovo Re-

golamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Napoli, individuando il servizio 

Stampa e Web tv come ufficio incardinato nell’Area Gabinetto; 

 

Che con Disposizione del Direttore Generale n. 42 del 28-07-2023 sono state attribuite 

le funzioni ai servizi dell’Area Gabinetto, tra i quali il servizio Stampa e Web tv,  indi-

cando tra le funzioni attribuite ad esso quella dell’ “Acquisto dei principali quotidiani” 

(punto 13); 

 

Che, pertanto, la fornitura di quotidiani e periodici risulta indispensabile per 

l’espletamento dei compiti assegnati al servizio Stampa e Web Tv. 

 

 

CONSIDERATO 

Che il 31 dicembre 2023 scade la fornitura dei principali quotidiani e periodici affidata 

alla società PIT STOP SOUVENIR srls;  

 

Che il principio di rotazione, di cui all’art. 49 del D. Lgs 36/2023, ai sensi del comma 4 

del medesimo, può essere derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del 

mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 

precedente contratto, in modo che il contraente uscente possa essere individuato quale 

affidatario diretto; 

 

Che i quotidiani e i periodici vengono sempre posti in vendita a prezzo fisso e che, a 

fini organizzativi e di trasparenza, è opportuno affidare la fornitura per l'anno 2024 ad 

edicole che siano dislocate nelle immediate vicinanze di Palazzo San Giacomo; 

Comune di Napoli
Data: 27/12/2023, IG/2023/0002863



 

3 

 

 

 

Che, come risulta dagli allegati progressivamente numerati da pag. 1 a pag. 2,  formanti 

parte integrante del presente provvedimento, ai sotto elencati edicolanti è stato chiesto 

di dichiarare per iscritto la propria disponibilità/indisponibilità: 

 

• Edicola Maria Luigia D’Addario in Via Santa Brigida 65 Napoli; 

• PIT STOP SOUVENIR srls, titolare dell’edicola sita in Calata San Marco angolo 

via Medina Napoli; 

 

Che ha dichiarato la propria disponibilità alla fornitura di quotidiani e periodici per 

l’anno 2024 il seguente  edicolante: 

 

• PIT STOP SOUVENIR srls unipersonale, con sede legale in via Campegna n. 23 

Napoli - codice fiscale e partita IVA 09766021217 – titolare dell’edicola sita in Calata 

San Marco angolo via Medina. 

 

Che l’affidatario uscente ha assicurato, inoltre, una fornitura puntuale e completa, nel 

pieno rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e ha offerto un servizio del tutto 

soddisfacente; 

 

In  ragione di quanto detto e in particolare dell’assenza di alternative aventi pari 

caratteristiche nonché della regolare e accurata del precedente affidamento, risulta 

possibile, ai sensi dell’art. 49 comma 4 del D. Lgs 36/2023, individuare il contraente 

uscente quale affidatario diretto. 

 

 

RITENUTO 

di dover assicurare la fornitura di quotidiani e periodici per l'anno 2024, in quanto 

strumento di supporto istituzionale dell'azione amministrativa e di governo della città, 

nonché previsto tra i compiti istituzionali del servizio Stampa e Web Tv e di 

indispensabile ausilio allo stesso. 

 

 

RISCONTRATO  

Che la società PIT STOP Souvenir srls Unipersonale, come da dichiarazione del titolare 

sig. Antonio Veneruso, acquisita dal RUP e conservata agli atti del servizio Ufficio 

Stampa, nonché come risulta dagli archivi INPS, non presenta DURC, in quanto società 

senza dipendenti e pertanto non è soggetta all’applicazione dell’art. 11 del D.Lgs 

36/2023. 

 

  

STABILITO 

Che l’affidamento è disposto sotto condizione risolutiva all’esito dei controlli relativi al 

possesso dei requisiti di ordine generale ex artt. 94 e 95 del D. lgs 36/2023, 

dell’accertamento dei tributi locali di cui al Programma 100 del Comune di Napoli, 

nonché dell’accettazione, da parte dell’affidatario, del Patto di Integrità di cui alla 

Deliberazione di G.C. n. 797 del 3/12/2015 e del Codice di Comportamento adottato  

 

Comune di Napoli
Data: 27/12/2023, IG/2023/0002863



 

4 

 

 

dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24-04-2014 modificato con DGC n. 

217/2017. 

 

 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra esposte, di affidare alla società PIT 

STOP SOUVENIR srls, all’esito dell’adozione della presente determinazione e 

subordinatamente al rilascio del previsto visto di regolarità contabile e all’assunzione 

dell’impegno di spesa, con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del D. 

Lgs. 36/2023, la fornitura di quotidiani e periodici da destinare al servizio Stampa e 

Web Tv. 

 

 

ATTESO 

Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 4/7/2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023-2025 del Comune di Napoli. 

 

 

DATO ATTO  

Che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e ser-

vizi di cui all’art. 37, comma 3, del d.lgs. 36/2023;  

 

Che la presente procedura non richiede la validazione del Servizio Acquisti -Gare 

Forniture e Servizi come da Disposizione del Direttore Generale n. 35  del 28 luglio 

2023; 

 

Che, a seguito della “Direttiva generale per l'attività amministrativa e la gestione anno 

2021” a firma del Sindaco e trasmessa con nota PG/2021/211306 del 10/03/2021 del Di-

rettore Generale, è stato eliminato l'obbligo di “informativa preventiva” al Direttore Ge-

nerale medesimo e all'Assessore di riferimento prima dell'adozione, tra gli altri, di prov-

vedimenti amministrativi di affidamento diretto. 

 

 

DATO ATTO 

Che il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, è lo stesso dirigente che sottoscrive 

il presente atto; 

 

Che è stato acquisito lo SMART CIG attraverso la piattaforma degli acquisti telematici 

del Comune di Napoli, “Appalti e Contratti”; 

 

Che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs 36/2023, l’appalto non è suddiviso in lotti, per la 

specificità del servizio, nonché al fine di evitare una dilatazione dei tempi dovuta al 

disallineamento tra diversi fornitori e garantire omogeneità, in linea con il principio del 

risultato di cui all’art. 1 del d.lgs 36/2023; 

 

Che, ai sensi dell'art. 53 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023, si ritiene di non chiedere la ga-

ranzia definitiva per la fornitura in parola in quanto trattasi di fornitura di modesta entità 

erogata da parte di operatore economico di provata affidabilità; 

Comune di Napoli
Data: 27/12/2023, IG/2023/0002863



 

5 

 

 

Che in considerazione dell'oggetto del presente affidamento non sussiste, ai sensi 

dell'art. 26 c.3 bis del D. lgs 81/08, l'obbligo di procedere alla predisposizione del  

DUVRI. 

 

 

ATTESTATO 

Che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all'art. 6 bis della L. 

241/90 e all'art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento 

dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. 254 

del 24 aprile 2014 tali da impedirne l’adozione; 

 

Che l'istruttoria necessaria ai fini dell'emanazione del presente provvedimento è stata 

espletata dalla stessa dirigenza che lo adotta, di cui agli artt. 5 e 6 della L. 241/90; 

 

la regolarità della procedura seguita e la relativa esatta rispondenza degli atti e fatti posti 

in essere a supporto del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 

267/2000, come modificato ed integrato dal D.L n. 174 del 10/10/2012 convertito in 

Legge n. 213 del 7/12/12 e dell’art. 13 c. 1 lett b) e dell’art. 17 c. 2 lett. A) del 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni (deliberazione di Consiglio Comunale 

del 28/02/2014 n. 4); 

 

la compatibilità dei pagamenti, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

 

Che il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 

 

VERIFICATO 

Che la spesa di euro € 9000,00 trova copertura sul cod. bil. 01.01.1.03.01.01.001 

capitolo 108091 del bilancio pluriennale 2023-2025 – annualità 2024 

 

 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel 

P.I.A.O., approvato per il triennio 2022 -24, alla Sezione 2 –VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE -Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.  

 

Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di 

cui agli artt. 23 e 37 D.Lgs n. 33/2013 ed all’art. 1, commi 16 e 32 L. n. 190/2012, come 

riportato nella già menzionata sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 

relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione dedicata di 

"Amministrazione Trasparente" del sito del Comune di Napoli. 

 

 

VISTI 

 il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”;  

 il D. Lgs 165/2001;  

 la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

Comune di Napoli
Data: 27/12/2023, IG/2023/0002863



 

6 

 

 lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente 

 

 

 

DETERMINA 
 

1. di Affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, 2023 alla 

società PIT STOP SOUVENIR srls, con sede legale in via Campegna n.23 Napoli - 

codice fiscale e partita IVA 09766021217 - titolare dell’edicola sita in Calata San Marco 

angolo via Medina, la fornitura di quotidiani e periodici da destinare al Servizio Ufficio 

Stampa per l’anno 2024;  

 

2. di Impegnare la somma di euro 9000,00 sul cod. bil. 01.01.1.03.01.01.001 capitolo 

108091 del bilancio pluriennale 2023-2025 – annualità 2024, per l’acquisto di  

quotidiani e periodici presso l’edicola predetta;  

 

3. di Dare atto che l’affidamento è disposto sotto condizione risolutiva all’esito dei 

controlli ex artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023, dell’accertamento di regolarità dei tributi 

locali di cui al Programma 100 del Comune di Napoli, nonché dell’accettazione, da 

parte dell’affidatario, del Patto di Integrità di cui alla Deliberazione di G.C. n. 797 del 

3/12/2015 e del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. 

n. 254 del 24-04-2014 modificato con DGC n. 217/2017; 

 

4. di Dare atto che l’incarico di RUP è assunto dal Dirigente del Servizio Stampa e 

Web tv, la dottoressa Annamaria Roscigno, che sottoscrive l’atto; 

 

5. di Dare atto che si è provveduto all’accertamento preventivo, ai sensi dell’art. 183 

comma 8 del D. Lgs 267/2000;  

 

6. di Provvedere agli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza, di cui al 

Decreto 33/2013 e al D. Lgs 36/2023 

 

7. di Disporre, per l'efficacia, la trasmissione del presente atto all’Area Ragioneria, per 

i consequenziali adempimenti 

 

Si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento i seguenti 

documenti composti da 2 pagine: 

Dichiarazioni di disponibilità dell’ edicolante 

Sottoscritta digitalmente da 

                                                                                                              La dirigente 

        dott.ssa Annamaria Roscigno 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 

07/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 27/12/2023, IG/2023/0002863


		2023-12-04T17:43:14+0000
	ANNAMARIA ROSCIGNO




